[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 7
заседания  комиссии по урегулированию задолженности
за топливно-энергетические ресурсы
[bookmark: bookmark1]
 14.11.2016г.

                                                                                                           Малый актовый зал администрации муниципального района Челно-Вершинский,
 с.Челно-Вершины, ул. Почтовая, д.8

Присутствовали:
	Члены комиссии по урегулированию задолженности за топливно-энергетические ресурсы, созданной постановлением администрации района от 11.04.2016г. № 254, в составе:
председателя комиссии Трофимова Д.Н.,
секретаря комиссии Беловой Е.Ф.,
членов комиссии: Ухтверова С.А., Саватнеева Н.А., Щуренковой Н.В., Зайцева С.С., Усманова Ф.А., Войнова А.В., Паниной Л.М., Турлачева М.Н., Соловьевой Н.А., Разуковой Т.В., Соколовой Л.В., Абдуллиной Л.К., Буйволова А.В.
приглашенных: Шакуто А.Ю.

Повестка заседания:
1. Информация о задолженности за топливно-энергетические ресурсы (электроэнергию) по состоянию на 14 ноября 2016г.
2. Оперативное рассмотрение вопросов по урегулированию неплатежей со стороны организаций-потребителей топливно-энергетических ресурсов и населения.
3. Разработка предложений по устранению причин образования задолженности организаций-потребителей и населения перед ресурсоснабжающими организациями.

 Докладчики: Буйволов А.В., руководители (при их отсутствии главы сельских поселений) МУП «Меркурий СП Красный Строитель, МУП «Акчал» СП Чувашское Урметьево, МУП «Родник» СП Девлезеркино, МУП «Родник» СП Краснояриха.

СЛУШАЛИ:
1. Буйволова А.В.  Информация о задолженности за топливно-энергетические ресурсы по состоянию на 14 ноября 2016г.
Перечень
потребителей м.р. Челно-Вершинский, имеющих задолженность за потребленную электроэнергию по состоянию на 14.11.2016г.
	№ п/п
	Наименование организации
	Сумма задолженности (руб.)
	Период образования задолженности

	1.
	МУП сельского поселения Девлезеркино м.р. Челно-Вершинский Самарской области "Родник"
	339435,39
	с ноября 2015г.

	2.
	МУП сельского поселения Чувашское Урметьево м.р. Челно-Вершинский Самарской области "Акчал"
	124795,54
	с октября 2015г.

	3.
	Челно-Вершинское МУП "Производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства"
	1417749,84
	июль 2016г.

	4.
	МУП сельского поселения Красный Строитель м.р. Челно-Вершинский Самарской области "Меркурий"
	938406,50
	март 2015г.

2. Главу сельского поселения Девлезеркино Саватнеева Н.А., и.о. директора МУП «Родник» Абанькову Е.А.:
«Величина тарифа за воду не покрывает расходы предприятия. Рост кредиторской задолженности за электроэнергию обусловлен высокой мощностью насоса и низким потреблением воды населением. В результате работы контрольной группы воровства и незаконных подключений среди не населения не выявлено. Сумма счета за электроэнергию в месяц превышает сумму полученных средств от населения. Отсутствие квалифицированных кадров в коммунальной сфере».

3. Главу сельского поселения Чувашское Урметьево Разукову Т.В., директора МУП «Акчал» Чумакова С.М.:
«Величина тарифа за воду не покрывает расходы предприятия. Рост кредиторской задолженности за электроэнергию обусловлен изношенностью оборудования, частными ремонтами.  Сумма счета за электроэнергию в месяц превышает сумму полученных средств от населения. Дебиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности. Отсутствие квалифицированных кадров в коммунальной сфере».

4. Директора Челно-Вершинского МУП ПОЖКХ Шакуто А.Ю.:
«Рост кредиторской задолженности за электроэнергию и газ  обусловлен ростом и состоянием дебиторской задолженности. Работа с должниками не дает положительных результатов ввиду низкой платежеспособности населения. Также имеется задолженность работников бюджетной сферы».

5. Главу сельского поселения Красный Строитель Щуренкову Н.В., директора МУП «Меркурий» Никитина Д.С.:
«Величина тарифа за воду не покрывает расходы предприятия. Рост кредиторской задолженности за электроэнергию обусловлен изношенностью оборудования, частными ремонтами. Большое количество квартир без проживания.  В результате работы контрольной группы собираемость увеличилась, но при этом увеличились расходы предприятия. Отсутствие квалифицированных кадров в коммунальной сфере».
Заслушав выступление докладчиков Комиссия
РЕШИЛА:
Информацию о задолженности за топливно-энергетические ресурсы (электроэнергия) по состоянию на 14 ноября 2016г. принять к сведению.
Рекомендовать:
          Главе сельского поселения Девлезеркино Саватнееву Н.А.:
	- разработать на территории сельского поселения порядок по субсидированию выпадающих доходов;
	- закладывать в бюджет сельского поселения на следующий год расходы, связанные с деятельностью МУП;
Главе сельского поселения Чувашское Урметьево Разуковой Т.В.:
	- ускорить оформление водопроводных скважин;
	- провести совместно с депутатами собрания представителей работу по вопросу заключения договоров на услуги водоснабжения уличных водоразборных колонок с населением.
         Директору  Челно-Вершинского МУП ПОЖКХ Шакуто А.Ю.:
- представлять в администрацию района информацию о задолженности работников бюджетной сферы за оказанные коммунальные услуги.
 - продолжать работу с населением по оплате задолженностей за коммунальные услуги,
- не допускать рост кредиторской задолженности.

                         Заместитель главы района                                                                        Д.Н.Трофимов